UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

l Boletin financiero 07  Junio * 2019

INFLACION LLEGA A UN NIVEL INDICADORES
2% FINANCIEROS

El indice Nacional de Precios al Consumidor
(INPC) registré una variacién de 4.28 por

ciento a tasa anual en mayo, informé este
viernes el Instituto Nacional de Estadistica y T.C Fecha: 07/06/2019
, ! ST
Geografia (Inegi). Moneda = - ﬁ o I*I
(=T usD Euro Libra Yen Dolar canadiense
inf i6n dad f | Mexicano)
La informacién dada a conocer fue menor a lo $19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
estimado por analistas consultados por *Informacién extraida de Banco de México
Bloomberg, quienes esperaban una variacién https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21
de los precios de 4.35 por ciento a tasa anual.
Interbancarias
Tasa objetivo 06,/06/2019 s 825
El comportamiento mostré que la inflacién salié Fondeo bancario 06/06,/2019 5 838
del rango objetivo fijado por el Banco de WHENACTIED LA 5 il
o _ TIE 213 semanas 06/06/2019 s 853
México (3 por ciento, +/-un punto porcentual) TIIE & 26 semanas 05/06/2010 8 25
desde la segunda quincena de marzo. Intesbancario 48 hrs 06/06/2019 s 197450
FIX 06,/06/2019 ] 19.7084
La inflacid b I DOF 07/06/2019 s 19.7084
a intlacion subyacente, que es aquella que Paca pagos UG (En dia de operacién) 07/06/2019 3 195418
exc\uye los precios de los pI’OdUCTOS de alta Resultado altima subasta de valores gubernamentales
volatilidad, se ubicé en 3.77 por ciento a tasa Cetes a 28 dias 04/06/2019 830
anual. Cetes a 91 dias 04/06/2019 835
Cetes a 182 dias 04/06/2019 835
Bonos tasa fija a 30 afios 04/06/2019 836
La inflacién no subyacente, que es aquella que Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 04/06/2019 014
incluye los precios de productos de alta “Informacion extraida de Banco de México
volatilidad como los energéticos y los Motores de mercado
X istrd ivel de 5.78 Empresa Ultimo %% var. Vol.
agropecuarios, registré un nivel de 5.78 por P S B By
ciento. Cemex 8.125 0.0118 1.07M
Financiero Banorte 102.97 -0.0042 567.68K
En su variacién quincenal, registré un descenso Grupo LALA SA de CV 23.91 0.0025 416.90K
de 0.29 por ciento. Mientras que el S M B ) DN Snilax
t b " bis 0.16 ient Asur B 317.04 0.0148 34.69K
componente subyacente subié 0.16 por ciento y Amason com sm1015 0.0201 039K
el no subyacente bajé 1.66 por ciento. e
Fondo de inversién Cierre Var. 00 Var.
SPDR S&P 500 287.25 243 0.0085
Invesco QQQ Trust Se. 180.07 242 0.0136
iShares 5&P Europe 3. 1618 0 0
SPDR Gold Shares 12686 0.97 0.0077
SPDR S&P Metals & Mi. 25.83 0.06 0.0023
iShares MSCI Emergin. 132 0465 0.0114
*Informacién extraida de https://mx.investing.com/
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Mavil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
EBitcoin Cash

Litecomn

indice
BMYV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S5&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
74.62 031
154.12 2.67
5.99 0.031
171.34 3
1,057.62 10.17
189.09 3.8
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.44 0.165
150.00 0
8.13 0.095
17.62 0.125
50.22 -0.045
102.97 -043
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.65
Jul 2019 15.12
Ago 2019 1,349.35
Jul 2019 66.92
Jul 2019 101.35
Jul 2019 53.40
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.09B %
294,35 5.26B %
79.88 4.95B S

Futuros de indices

Mes Cierre
1] 43,276.00
Jun 2019 2,869.38
Jun 2019 7,378.12
Jun 2019 25,948.50
Jun 2019 12,060.00
Jun 2019 7,323.50
Indices mundiales
Cierre Var.
2,869.12 25.63
25,948.12 227.46
35,733.70 457.76
20,884.71 110.67
20,400.50 222.69
6,443.90 60.9
indices de México
Cierre Var.
43,349.60 201.77
355.87 1.57
2,559.55 11.81
60,155.88 279.99
733.65 3.75
34.23 0.22

Y% Var.
0.0042
0.0176
0.0052
0.0178
0.0097
0.0205

% Var.
0.0116
0
0.0118
0.0071
-0.0009
-0.0042

% Var.
-0.0002
0.0142
0.005
-0.0243
-0.0069
0.0154

Vol. (24h)
18.75B S
7.38B %
1.21B S
211BS
3.87BS

% Var.
o
0.0083
0.0132
0.0079
0.0099
0.0092

% Var.
0.009
0.0088
0.013
0.0053
0.011
0.0095

% Var.
0.0047
0.0044
0.0046
0.0047
0.0051
0.0065

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
399
28

160
38
155

Ale.
27
42
14
25
16

[l R I )




