

INFLACIÓN LLEGA A UN NIVEL  
DE 4.28% EN MAYO

FUENTE: EL FINANCIERO

El Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) registró una variación de 4.28 por ciento a tasa anual en mayo, informó este viernes el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi).

La información dada a conocer fue menor a lo estimado por analistas consultados por Bloomberg, quienes esperaban una variación de los precios de 4.35 por ciento a tasa anual.

El comportamiento mostró que la inflación salió del rango objetivo fijado por el Banco de México (3 por ciento, +/- un punto porcentual) desde la segunda quincena de marzo.

La inflación subyacente, que es aquella que excluye los precios de los productos de alta volatilidad, se ubicó en 3.77 por ciento a tasa anual.

La inflación no subyacente, que es aquella que incluye los precios de productos de alta volatilidad como los energéticos y los agropecuarios, registró un nivel de 5.78 por ciento.

En su variación quincenal, registró un descenso de 0.29 por ciento. Mientras que el componente subyacente subió 0.16 por ciento y el no subyacente bajó 1.66 por ciento.

INDICADORES  
FINANCIEROS

T.C	Fecha: 07/06/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0.1791248691	\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	06/06/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	06/06/2019	\$	8.38
TIIIE a 4 semanas	06/06/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	06/06/2019	\$	8.53
TIIIE a 26 semanas	05/06/2019	\$	8.51
Interbancario 48 hrs	06/06/2019	\$	19.7480
FIX	06/06/2019	\$	19.7084
DOF	07/06/2019	\$	19.7084
Para pagos UG (En día de operación)	07/06/2019	\$	19.5418

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	04/06/2019	8.30
Cetes a 91 días	04/06/2019	8.35
Cetes a 182 días	04/06/2019	8.35
Bonos tasa fija a 30 años	04/06/2019	8.36
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	04/06/2019	0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.435	0.0116	1.57M
Cemex	8.125	0.0118	1.07M
Financiero Banorte	102.97	-0.0042	567.68K
Grupo LALA SA de CV	23.91	0.0025	416.90K
Santander Mexico B	29.25	0.0048	385.12K
Asur B	317.04	0.0148	34.69K
Amazon.com	35121.5	0.0201	0.32K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	287.25	2.43	0.0085
Invesco QQQ Trust Se.	180.07	2.42	0.0136
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	126.86	0.97	0.0077
SPDR S&P Metals & Mi.	25.83	0.06	0.0023
iShares MSCI Emergen.	41.32	0.465	0.0114

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	74.62	0.31	0.0042		
Alibaba ADR	154.12	2.67	0.0176		
Deutsche Bank	5.99	0.031	0.0052		
Facebook	171.34	3	0.0178		
Alphabet A	1,057.62	10.17	0.0097		
Apple	189.09	3.8	0.0205		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.44	0.165	0.0116		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.13	0.095	0.0118		
Alfa A	17.62	0.125	0.0071		
Gmexico	50.22	-0.045	-0.0009		
Financiero Banorte	102.97	-0.43	-0.0042		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.65	-0.0002		
Plata	Jul 2019	15.12	0.0142		
Oro	Ago 2019	1,349.35	0.005		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	66.92	-0.0243		
Café C EE.UU.	Jul 2019	101.35	-0.0069		
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	53.40	0.0154		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,276.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,569.38	0.0083		
Nasdaq	Jun 2019	7,378.12	0.0132		
Dow 30	Jun 2019	25,948.50	0.0079		
DAX	Jun 2019	12,060.00	0.0099		
FTSE 100	Jun 2019	7,323.50	0.0092		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,869.12	25.63	0.009	399	88
Dow 30	25,948.12	227.46	0.0088	28	2
S&P Merval	35,733.70	457.76	0.013	0	0
Nikkei 225	20,884.71	110.67	0.0053	160	57
FTSE MIB	20,400.50	222.69	0.011	38	1
S&P/ASX 200	6,443.90	60.9	0.0095	155	37
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,349.60	201.77	0.0047	27	7
S&P/BMV IPC CompM.	355.87	1.57	0.0044	42	18
S&P/BMV INMEX	2,559.55	11.81	0.0046	14	6
S&P/BMV IRT	60,155.88	279.99	0.0047	25	7
S&P/BMV IMC30	733.65	3.75	0.0051	16	8
S&P/BMV HABITA	34.23	0.22	0.0065	2	1